
* 	CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

COMISSÃO PERMANENTPfl1 TICITACÂn 
ATA DE ABERTURA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL DE N° 005/2023 

Às dez horas e dez minutos, do dia onze de setembro do ano de dois mil e vinte e 

três na sede da Câmara Municipal de Bertioga, sito à Rua Reverendo Augusto Paes 

D'avilla, 374 - Rio da Praia, Bertioga, São Paulo, reuniu-se a Comissão 

Permanente de Licitação e Pregão, formada pela Sra. Elaine Amorim Justo Nehme 

(Presidente e Pregoeira), Jean Cano Muniz e Ivanildes dos Santos (Equipe de Apoio) 

abaixo assinado, em atendimento ao processo de n° 0155/2023, referente à 

licitação na modalidade Pregão Presencial de n° 005/2023, tipo MENOR PREÇO 

POR LOTE, que tem como objeto do LOTE 01 a aquisição de equipamentos de ar-

condicionado, com as especificações previstas neste edital para climatização 

adequada no ambiente de trabalho da Câmara Municipal de Bertioga, e do LOTE 

02 a contratação de empresa na prestação dos serviços de execução de retirada e 

instalação de aparelhos de ar-condicionado de propriedade da Câmara Municipal 

de Bertioga, ambos conforme as especificações e quantitativos estabelecidos no 

Termo de Referência, Anexo I do Edital. 

Registra-se que o aviso da licitação foi publicado na edição 1125 do Boletim Oficial 

do Município, em 06/09/2023, e no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 

11/09/2023, e que o Edital e os pedidos de esclarecimentos foram 

disponibilizados no site desta Casa. 

Recebidos os envelopes das empresas abaixo relacionadas, que foram devidamente' 

rubricados pelos presentes, passou-se ao credenciamento, registrando-se a 

presença dos seguintes representantes: 

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE DOCUMENTO 

M&K 	Comércio 

Refrigeração Ltda 

de 12.687.649/0001-01 José Renato Caressato RG 32.826.707 SSP-SP 

DL Torquato EPP 01.461.135/0001-06 Renata 	Luisa 

Faravola 

Branco RG 42.920.244 SSP-S 

\ 
Multiclim 	Comércio 

Serviços Lida 

e 49.130.070/0001-53 André 	Luiz 	de 

Assunção 

Azevedo RG 42.318.539 SSP-S\ 

Superar Eireli EPP 13.482.516/0001-61 Hudson Nogarotto RG 40.233,\647 SSP-SP 



CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Os documentos referentes ao credenciamento foram analisados pela Sra. 

Pregoeira, sendo apontado pelo representante da empresa Superar o fato de que a 

empresa M 8s K não ter apresentado contrato social ou registro na JUCESP, sendo 

declarado pela Sra. Pregoeira que a referida empresa não poderá participar da 

etapa de lances. Estando os documentos dos demais representantes em 

conformidade com o Edital. Foi observado pela Sra. Pregoeira que todas as 

empresas apresentaram declaração de que se enquadram como Microempresas. 

Dando sequência, procedeu-se à abertura dos Envelopes 01, sendo observados os 

seguintes valores: 

LOTE 01 

Empresa Valor 

Multiclim 148.291,32 

DL Torquato 153.100,00 

Superar 155.915,00 

A empresa M & K não apresentou proposta para o lote 01. 

A Pedido da Sra. Pregoeira, os presentes rubricaram os documentos do 

credenciamento e as propostas. 

Na sequência iniciou-se a etapa de lances para o Lote 01, registrando-se os 

seguintes valores: 

Empresa Lance 1 Lance 2 Lance 3 Lance 4 Lance 5 Lance 6 Lance 7 

Multiclim 147.600,00 Declinou 

DL 

Torquato 

147.900,00 147.000,00 146.300,00 145.700,00 145.300,00 144.800,00 144.800,00 

Superar 148.000,00 147.400,00 146.700,00 146.000,00 145.500,00 145.000,00 declinou 



M & K 	 177.100,00 

Superar 	 200.250,00 

A empresa DL Torquato não apresentou proposta para o Lote 02. 

Na sequência iniciou-se a etapa de lances para o Lote 02, registrando-se os 

seguintes valores: 

Empresa Lance 1 Lance 2 Lance 3 Lance 4 

Multiclim 176.500,00 176.100,00 175.900,00 175.900,00 

Superar 177.000,00 176.300,00 176.000,00 declinou 

Encerrada a etapa de lances, a Sra. Pregoeira anunciou a abertura dos envelopes 

02, para análise dos documentos de habilitação, sendo verificado que a empresa 

DL Torquato não apresentou o Atestado de Visita Técnica, sendo considerada 

inabilitada, passando-se desta forma à abertura e análise dos documentos da 

empresa Superar, encontrando-se em conformidade com o Edital, sendo declara a 

vencedora do certame referente ao Lote 01. 

Na sequência passou-se à abertura e análise dos documentos de habilitação da 

empresa Multiclim, estando em conformidade com o Edital, sendo declarada a 

vencedora do certame para o Lote 02. 

A Sra. Pregoeira questionou os licitantes se desejavam se manifestar, sendo 

declarado pela represente da empresa DL Torquato a intenção de interposição de 

recursos referente ao Atestado de Visita Técnica, e pela empresa M & K referente 

ao não credenciamento que impediu a participação na etapa de lances. 

Nada mais havendo a tratar, encerr,61-se a Sessão às 12:15 horas, sendo lavrada 

a presente Ata, que lida vai assinad 
	

são e pelos licitantes presentes. 

Elaine Affl.rim'qu\Oto Ne • me 
• e. .4ra 

Jea  io  ,j" o  \ O 

Equi.Zde •oio 

I. ildes d.s Sai .s 
•uipe . e A . oio 


